



**MUNICÍPIO DE CARVALHOPOLIS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro de 2022**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.072.613,24	28.303.042,36	-4.769.570,88	3	Despesas Correntes	28.420.145,73	22.113.818,63	-6.306.327,10
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.438.760,00	1.240.815,91	-197.944,09	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.101.802,10	11.824.255,41	-1.277.546,69
12	Contribuicoes	1.688.450,00	1.783.618,52	95.168,52	319	Aplicacoes Diretas	13.097.502,10	11.820.964,21	-1.276.537,89
13	Receita Patrimonial	267.050,00	1.170.300,67	903.250,67	32	Juros E Encargos Da Divida	267.062,32	229.828,77	-37.233,55
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	267.062,32	229.828,77	-37.233,55
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	15.051.281,31	10.059.734,45	-4.991.546,86
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	29.045.903,24	23.600.874,02	-5.445.029,22	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	426.418,24	414.682,56	-11.735,68
19	Outras Receitas Correntes	632.450,00	507.433,24	-125.016,76	339	Aplicacoes Diretas	14.372.663,07	9.471.532,39	-4.901.130,68
97	Dedução do FUNDEB	-4.360.000,00	-3.412.624,15	947.375,85					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	0,00	0,00					
	Soma	28.712.613,24	24.890.418,21	-3.822.195,03	33	Soma	28.420.145,73	22.113.818,63	-6.306.327,10
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	292.467,51	2.776.599,58	2.484.132,07
	SUB - TOTAL	28.712.613,24	24.890.418,21	-3.822.195,03		SUB - TOTAL	28.712.613,24	24.890.418,21	-3.822.195,03
2	Receitas de Capital	180.000,00	4.526.870,47	4.346.870,47	4	Despesas de Capital	7.609.502,26	3.258.878,17	-4.350.624,09
21	Operacoes De Credito	0,00	1.093.089,32	1.093.089,32	44	Investimentos	7.392.757,26	3.092.120,00	-4.300.637,26
22	Alienacao De Bens	180.000,00	400.410,00	220.410,00	449	Aplicacoes Diretas	7.392.419,11	3.091.833,88	-4.300.585,23
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	3.033.371,15	3.033.371,15	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	216.745,00	166.758,17	-49.986,83
					99	Reserva de Contigencia	23.000,71	0,00	-23.000,71
	Soma	180.000,00	4.526.870,47	4.346.870,47		Soma	7.632.502,97	3.258.878,17	-4.373.624,80
	Déficit Capital	7.452.502,97	0,00	-7.452.502,97		Superávit Capital	0,00	1.267.992,30	1.267.992,30
	SUB - TOTAL	7.632.502,97	4.526.870,47	-3.105.632,50		SUB - TOTAL	7.632.502,97	4.526.870,47	-3.105.632,50
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	28.892.613,24	29.417.288,68	524.675,44		Total de Despesas	36.052.648,70	25.372.696,80	-10.679.951,90
	Déficit	7.160.035,46	0,00	-7.160.035,46		Superávit	0,00	4.044.591,88	4.044.591,88
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>36.052.648,70</b>	<b>29.417.288,68</b>	<b>-6.635.360,02</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>36.052.648,70</b>	<b>29.417.288,68</b>	<b>-6.635.360,02</b>